
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 
         Copia informatica ad uso amministrativo 
                                      
  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 72 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2024-2026 
 

 

 

 L'anno  duemilaventitre il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

 

 DALLA VALENTINA GIANFRANCO  Sindaco Presente
 CIMICHELLA MONIA Vice Sindaco Presente 
 BELLOTTI PAOLO  Assessore Presente
 MERZI ROBERTO Assessore Presente 
 VICENTINI ORIETTA  Assessora Presente
 MOLETTA VIRGINIO Assessore Presente 
   

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il/la SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO 
 
 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il/la Sindaco DALLA VALENTINA GIANFRANCO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 72 del 13-07-2023 

Pag. 2 a 6 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione dello 
schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione dello 

schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”, di seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti 
gli effetti di legge. 

 
* * * 

 
 Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 6) della 
proposta approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 72 del 13-07-2023 

Pag. 3 a 6 

 
Settore:  
Servizio:FINANZIARIO 

 

PROPOSTA N. 74 DEL 11-07-23 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024-2026 

 

 

IL SINDACO  

 
 Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno; 
 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
  
 Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2024-2026, da presentarsi al Consiglio Comunale entro il 31 luglio 
2023, per le conseguenti deliberazioni; 
 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 
Richiamata la proposta di deliberazione n. 38 del 11.07.2023 che sarà posta all’ordine del 

giorno nella medesima seduta di Consiglio Comunale di presentazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026, riguardante la verifica dello stato di attuazione dei programmi riferiti 
al 1°semestre 2023, presupposto per la corretta elaborazione del suddetto DUP, così come 
raccomandato dal principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011 – punto 4.2 lettera a);  

 
Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026 predisposto 

dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione 
alle linee programmatiche di mandato come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 
16.06.2023; 

 
Preso atto che lo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le 

proposte di documenti programmatori generali, (punto 8.2 del principio della programmazione 
citato); 

  



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 72 del 13-07-2023 

Pag. 4 a 6 

Dato atto che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione 
del parere di competenza; 

 
Considerato che lo schema di DUP sarà presentato al Consiglio Comunale per le 

conseguenti deliberazioni; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
P R O P O N E 

 
 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
proposta, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari 
settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

 
2) Di dare atto che lo schema di DUP contiene le proposte di documenti programmatori generali, 

come previsto dal principio della programmazione Allegato A/1 del D.Lgs 118/2011; 
 
3)  Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo parere di 

competenza; 
 

4)  Di presentare al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per le conseguenti 
deliberazioni;  

 
5)  Di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Sona una popolazione superiore ai 5000 
abitanti; 

 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 al fine di consentire gli adempimenti conseguenti entro la scadenza del  31 
luglio 2023. 

 

 
 
 

 
 

 



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 72 del 13-07-2023 

Pag. 5 a 6 

 

 

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 74 del 11-07-23 ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2024-2026 
 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

  
SONA, 13-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 F.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
______________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

SONA, 13-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 72 del 13-07-2023 

Pag. 6 a 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL/LA PRESIDENTE IL/LA SEGRETARIO GENERALE 

f.to DALLA VALENTINA GIANFRANCO f.to SCARPARI EMILIO 
Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005 

 

Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

  

 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

 Il verbale della Giunta comunale in oggetto è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di questo 
Comune al n. progressivo 2026 per la durata di quindici giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, a decorrere dal 21-07-2023 fino al giorno 05-08-2023. 
 

 La deliberazione in oggetto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

 

 

 


